


8105
UDÁLOSTÍ



POČET UDÁLOSTÍ V LETECH

ROK 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

POČET UDÁLOSTÍ 6347 5801 7048 7499 7219 7659 7529 8105

5000

5500

6000

6500

7000

7500

8000

8500

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



DRUHY UDÁLOSTÍ SE ZÁSAHEM JPO

DRUH UDÁLOSTI 2017 2018 2019 2020 2021 2022

POŽÁR 685 1103 925 803 764 939

DOPRAVNÍ NEHODA 1723 1668 1663 1553 1451 1469

OSTATNÍ MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI 24 4 2 314 345 286

TECHNICKÉ HAVÁRIE 3794 3824 3790 4140 4110 4471

RADIAČNÍ HAVÁRIE A NEHODA 0 0 0 0 0 0

ÚNIK NEBEZPEČNÉ CHEM. LÁTKY 412 460 420 455 442 469

PLANÝ POPLACH 410 440 419 394 417 471



POŽÁR
12 %

DOPRAVNÍ NEHODA
18 %

OSTATNÍ 
MIMOŘÁDNÉ 

UDÁLOSTI
4 %

TECHNICKÉ HAVÁRIE
55 %

ÚNIK NEBEZPEČNÝCH 
LÁTEK

6 %

PLANÝ POPLACH
6 %

TYPY UDÁLOSTÍ SE ZÁSAHEM JPO V ROCE 2022



UDÁLOSTI PODLE ÚZEMÍ 

OBCÍ S ROZŠÍŘENOU 

PŮSOBNOSTÍ A OKRESŮ 

V ROCE 2022



UDÁLOSTI PODLE ÚZEMÍ OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ A OKRESŮ V ROCE 2022

ORP/OKRES P DN ÚNL TH OMU + PP CELKEM

Hradec Králové 222 425 103 959 358 2067

Nový Bydžov 25 30 4 109 11 179

OKRES HK 247 455 107 1068 369 2246

Jičín 92 125 21 355 30 623

Hořice 44 56 23 175 33 331

Nová Paka 21 45 12 128 7 213

OKRES JC 157 226 56 658 70 1167

Náchod 112 130 36 536 57 871

Broumov 34 42 5 224 20 325

Jaroměř 23 45 13 146 11 238

Nové Město nad 
Metují

26 46 6 116 8 202

OKRES NA 195 263 60 1022 96 1636



UDÁLOSTI PODLE ÚZEMÍ OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ A OKRESŮ V ROCE 2022

ORP/OKRES P DN ÚNL TH OMU + PP CELKEM

Rychnov nad Kněžnou 54 103 132 303 78 670

Dobruška 45 56 9 226 17 353

Kostelec nad Orlicí 37 63 19 169 19 307

OKRES RK 136 222 160 698 114 1330

Trutnov 120 196 50 547 63 976

Dvůr Králové nad 
Labem

49 53 18 224 15 359

Vrchlabí 35 54 18 254 30 391

OKRES TU 204 303 86 1025 108 1726

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ

939 1469 469 4471 757 8105

P – požár

DN – dopravní nehoda

ÚNL – únik nebezpečné chem. látky

TH – technické havárie

OMU – ostatní mimořádné události

PP – planý poplach



DALŠÍ STATISTICKÉ 

UKAZATELE



POČTY ZACHRÁNĚNÝCH, 

EVAKUOVANÝCH, USMRCENÝCH A 

ZRANĚNÝCH OSOB

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Zachráněné osoby 1962 1938 2004 2225 2037 2209

Evakuované osoby 929 1475 1245 796 1173 3955

Zraněné osoby 1920 1972 1901 1854 1862 1994

Usmrcené osoby 168 174 208 225 270 237

Zranění hasiči (HZS/JSDH) 37 (26/11) 26 (10/16) 36 (17/19) 19 (11/8) 26 (17/9) 30 (13/17)

Usmrcení hasiči (HZS/JSDH) 0 0 0 0 0 0



KDY ZASAHUJEME 

NEJČASTĚJI

KTERÝ DEN V TÝDNU 

SE STALO NEJVÍCE 

UDÁLOSTÍ

VE KTERÉM 

MĚSÍCI BYLO 

NEJVÍCE ZÁSAHŮ

VE KTERÉM MĚSÍCI 

NEJVÍCE HOŘELO



TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ 

TÍSŇOVÁ LINKA 112 150 CELKEM

2017 113 668 19 870 133 538

2018 104 490 18 696 123 186

2019 84 711 14 852 99 563

2020 84 604 14 051 98 655

2021 86 611 12 935 99 546

2022 104 053 12 442 116 495

Průměrně přijalo v loňském roce krajské operační a informační středisko

HZS KHK na linkách tísňového volání denně 319 hovorů. To znamená, že

telefon na tísňové lince zazvoní každých 5 minut.

Hovory uskutečněné na linky tísňového volání 112 a 150 přijaté na TCTV HZS

v Hradci Králové. Jedná se tedy i o tísňová volání, která byla přijata v Hradci Králové z

důvodu jejich přelivu z jiných krajů, popř. ze zahraničí. (Nejvíce ze Středočeského,

Libereckého a Ústeckého kraje.)



POŽÁRY

2017 2018 2019 2020 2021 2022

POČET POŽÁRŮ 685 1103 925 803 764 939

PŘÍMÉ ŠKODY (tis. Kč) 78 334,30 99 584,60 90 367,90 252 526,60 228 751,00 135 667,20

UCHRÁNĚNÉ HODNOTY (tis. Kč) 529 191,00 1 764 246,80 1 083 356,20 1 120 483,00 1 657 240,00 860 650,80

Počet usmrcených osob 2 1 8 9 8 3

Počet zachráněných osob 55 37 55 38 40 50

Počet evakuovaných osob 158 424 76 104 75 338

Počet zraněných osob 78 68 84 60 37 69

Zranění hasiči (HZS/JSDH) 18 (12/6) 16 (6/10) 21 (7/14) 9 (4/5) 8 (4/4) 13 (2/11)

Usmrcení hasiči (HZS/JSDH) 0 0 0 0 0 0



NEJVĚTŠÍ POŽÁRY

Ohlášení: 18. 7. 2022 21:38

Likvidace: 21. 7. 2022 18:25 

Ukončení: 21. 7. 2022 18:52

Škoda:   26,2 mil. Kč

Uchráněné hodnoty: 0 Kč

Počet nasazených jednotek:   14 JPO

Příčina:   neobjasněná příčina

Požár zachvátil objekty pily, briketárny, rodinný dům i 
rozvody nízkého napětí. S výší škody přes 26 milionů korun 
se jednalo o požár s nejvyšší škodou v roce 2022 v 
Královéhradeckém kraji. Žár byl obrovský, plameny se kvůli 
množství hořlavého materiálu šířily velkou rychlostí. 

Požár pily, briketárny a rodinného domu

Rokytnice v Orlických horách, okr. Rychnov nad Kněžnou



NEJVĚTŠÍ POŽÁRY

Ohlášení: 22. 8. 2022 07:03

Likvidace: 22. 8. 2022 18:05

Ukončení: 22. 8. 2022 18:27

Škoda:   18 mil. Kč

Uchráněné hodnoty: 20 mil. Kč

Počet nasazených jednotek:   10 JPO

Příčina:   neobjasněný iniciátor, dosud v šetření

Zasažen byl objekt s prostorem k chemickému čistění IBC 
kontejnerů, uvnitř se nacházely různé druhy chemikálií. Při 
zásahu unikl do kanalizace 20% roztok směsi kyselin, který se 
využíval při chemickém čištění nádob. Po celou dobu zásahu byla 
látka ředěna na bezpečnou koncentraci, dále jednotky 
monitorovaly přívod vody do čističky i řeky Metuje. Při události 
byla zraněna jedna osoba – zaměstnanec firmy.

Požár haly a IBC kontejnerů

ul. Náchodská, Nové Město nad Metují, okr. Náchod



Ohlášení: 9. 3. 2022 10:26

Likvidace: 9. 3. 2022 12:53

Ukončení: 10. 3. 2022 07:14

Škoda:   11 mil. Kč

Uchráněné hodnoty: 60 mil. Kč

Počet nasazených jednotek:   8 JPO

Příčina:   technická závada

Od požáru vulkanizační pece se oheň rozšířil vzduchotechnikou 
až ke střeše haly. Zasahující hasiči museli pracovat v dýchací 
technice, prostory byly silně zakouřené, vše pak komplikoval 
velký žár. Pomocí termokamery se podařilo rychle vyhledat 
hlavní ohnisko a požár rychle lokalizovat.

Požár technologií ve výrobní hale v místnosti dovulkanizace, SICO silicone s.r.o.

ul. Náchodská, Velké Poříčí, okr. Náchod

NEJVĚTŠÍ POŽÁRY



NEJVĚTŠÍ POŽÁRY

Ohlášení: 27. 8. 2022 16:47

Likvidace: 28. 8. 2022 06:03

Ukončení: 28. 8. 2022 11:38

Škoda:   400 tis. Kč

Uchráněné hodnoty: 2 mil. Kč

Počet nasazených jednotek:   15 JPO

Příčina:  neobjasněná příčina 

(samovznícení odpadu nebo akumulátor mezi odpadem)

Jedná se o požár s nejvyšším počtem nasazených jednotek. Likvidovaly 
požár odpadu, kterého byla hala o rozměrech asi 40x40 m plná asi z 
poloviny. Aby byl zajištěn dostatek vody k hašení, zřídily jednotky 
čerpací stanoviště na řece Orlici, dále braly vodu z hydrantové sítě. 
Voda byla na požářiště dovážena kyvadlově pomocí cisteren.

Požár plechové skladovací haly s odpadem

ul. Bratří Štefanů, Hradec Králové, okr. Hradec Králové



NEJVĚTŠÍ POŽÁRY

Ohlášení: 24. 3. 2022 15:47

Likvidace: 25. 3. 2022 12:52

Ukončení: 25. 3. 2022 12:52

Škoda:   100 tis. Kč

Uchráněné hodnoty: 1 mil. Kč

Počet nasazených jednotek:   10 JPO, Letecká služba PČR

Příčina:  dosud v šetření

Největší loňský požár v přírodním prostředí. Jednotky likvidovaly 
rozsáhlý požár lesa, louky a sadu v těžko přístupném terénu na 
k.ú. obce Lipí na Náchodsku. K hašení byl využit také vrtulník LS 
PČR s bambivakem, který prováděl shozy nad nejhůře 
dostupnými místy. 

Požár lesního porostu, louky a sadu

Náchod, část obce Lipí, okr. Náchod



VÝZNAMÉ UDÁLOSTI ZE 

ZÁSAHOVÉ ČINNOSTI



POŽÁR NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO
ODŘADY DO ÚSTECKÉHO KRAJE, HŘENSKO

HZS KHK se zapojil do celorepublikové výpomoci při likvidaci

rozsáhlého lesního požáru na území NP České Švýcarsko.

V rámci 9 odřadů bylo vysláno na 154 profesionálních hasičů z

územních odborů HZS KHK s 38 kusy techniky a více než 120

dobrovolných hasičů z celého kraje s dalším vybavením. Hasiči z

Královéhradeckého kraje se podíleli nejen přímo na hašení v

terénu, ale zabezpečovali také dálkovou dopravu vody pomocí

speciálního čerpadla SOMATI.

Činnost odřadů byla zahájena 26. 7. 2022 a ukončena 12. 8. 2022.



POMOC UKRAJINĚ
ČINNOST ZAJIŠŤOVANÁ HZS KHK

KRAJSKÉ ASISTENČNÍ CENTRUM POMOCI UKRAJINĚ

– KACPU HRADEC KRÁLOVÉ

• zřízení, organizace a celkový provoz KACPU

• agenda náhradního ubytování pro uprchlíky

• převozy uprchlíků na místa ubytování

SKLAD HUMANITÁRNÍ POMOCI

• stanice Velké Poříčí

• shromažďování a evidence materiálu

• expedice do válkou postižené oblasti

PŘEVOD NEPOTŘEBNÉ POŽÁRNÍ TECHNIKY

• vyřazený automobilový žebřík ze stanice Vrchlabí pro ukrajinské hasiče



COVID-19 

Začátkem roku 2022 plnil HZS KHK zvláštní úkoly vedoucí ke zvládnutí 

pandemie koronaviru. Primárně se příslušníci a zaměstnanci sboru 

zapojili do těchto činností:

• trasování osob s onemocněním COVID-19 jako výpomoc krajské 

hygienické stanici v měsících leden až březen 

• dezinfekce a dekontaminace prostor



ČINNOST V OBLASTECH

FINANCÍ A EKONOMIKY,

PREVENCE A OCHRANY OBYVATELSTVA 

A PERSONÁLNÍ



OBLAST FINANCÍ A EKONOMIKY

HZS KHK hospodařil v roce 2022 s rozpočtem 550 106 tis. Kč, 

z toho tvoří většinu mzdové a související výdaje ve výši 458 292 tis. Kč.

Rozpočet byl posílen ze strany GŘ HZS ČR, o příspěvky Královéhradeckého 

kraje, měst a obcí, příjmy plynoucí ze zákona č. 133/1985 Sb., o požární 

ochraně, součástí jsou i příjmy za likvidační práce při dopravních nehodách. 

ROK 2017 2018 2019 2020 2021 2022

VÝŠE PŘIJATÝCH NÁHRAD ZA 
LIKVIDAČNÍ PRÁCE U DN (tis. KČ)

7 187,6 6 832,0 5 527,8 5 342,4 4 306,4 4 346,7

HZS KHK obhospodařuje majetek v účetní hodnotě cca 2 mld. Kč.

Po odpisech činí v netto hodnotě cca 1 mld. Kč, tedy je z poloviny odepsán.

Majetek HZS musí splňovat podmínky použití ve specifickém prostředí, musí

mít nezbytné technické parametry k používání za stanovených podmínek,

protože slouží k plnění úkolů operačního i krizového řízení. Z toho důvodu je

potřebná jeho pravidelná obměna.



OBNOVA ZÁSAHOVÉ TECHNIKY

Pořízená zásahová technika

• 1x CAS 20 s nástavbou CCS COBRA (9,5 mil. Kč) – umístění na stanici Hradec Králové

• 1x CAS 20 (7,5 mil. Kč) – umístění na stanici Náchod

• 1x AZ 32 – automobilový žebřík (21,6 mil. Kč) – umístění na stanici Jičín 

• 1x KHE – kontejner na hašení elektromobilů a pneumatik (1,1 mil. Kč) – umístění na 

stanici Hradec Králové

• 21x osobní automobil – pro řídící důstojníky, vyšetřovatele a velitele stanic HZS

• 250x dýchací přístroj s příslušenstvím (14,5 mil. Kč)

Plán pořízení nové techniky v roce 2023

• 19x automatizovaný externí defibrilátor

• 15x cisternová automobilová stříkačka CAS 20 

• 1x automobilový žebřík AZ 42 Magirus se zalamovací sadou

• 4x osobní automobil – pro velitele stanic

• 14x sada hydraulického nářadí k vyprošťování (AKU) 

Bezúplatně převedená zásahová technika z majetku HZS

• 2022 – vyřazený automobilový žebřík ze stanice Vrchlabí pro ukrajinské hasiče

• 2023 – v souvislosti s pořízením nové techniky bude v roce 2023 předána další 

nepotřebná technika (CAS, vyprošťovací zařízení a dýchací přístroje) JSDH obcí



OBLAST FINANCÍ A EKONOMIKY
INVESTICE A OPRAVY

Opravy nemovitého majetku

V průběhu roku realizovány opravy za více než 5 mil. Kč.

Plány do roku 2023

• Rekonstrukce správní budovy v areálu centrální stanice v Hradci 

Králové (8 mil. Kč – realizace 2023, další část rekonstrukce až 

2024)



DOTACE PRO JEDNOTKY 

SBORŮ DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
POSKYTNUTÉ OBCÍM 

Uvádíme rozhodnutí o dotaci v roce 2022. HZS KHK je pouze administrátorem žádostí.

NEINVESTIČNÍ DOTACE

Odborná příprava, zásahy a věcné vybavení: 

4 902 965 Kč | 165 kladně vyřízených žádostí

Akceschopnost a mzdy:

4 680 000 Kč | 30 kladně vyřízených žádostí

• na zabezpečení akceschopnosti JSDH obce: 

4 200 000 Kč | 27 kladně vyřízených žádostí

• na mzdové výdaje a zákonné pojistné člena – zaměstnance vykonávajícího 

službu v JSDH obce: 

480 000 Kč | 3 kladně vyřízené žádosti



DOTACE PRO JEDNOTKY 

SBORŮ DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
POSKYTNUTÉ OBCÍM 

Uvádíme rozhodnutí o dotaci v roce 2022, čerpání je závislé na státním rozpočtu 

a možnostech příjemce. HZS KHK je pouze administrátorem žádostí.

INVESTIČNÍ DOTACE 

DOTAČNÍ TITUL
POČET ÚSPĚŠNÝCH 

ŽÁDOSTÍ
ROZDĚLENÉ FINANČNÍ 

PROSTŘEDKY

Cisternové automobilové stříkačky 6 24 000 000 Kč

Dopravní automobily 5 2 250 000 Kč

Stavba nebo rekonstrukce požární zbrojnice 7 30 121 732 Kč

CELKEM INVESTIČNÍ DOTACE PRO JSDH 56 371 732 Kč



OBLAST PREVENCE 

A OCHRANY OBYVATELSTVA
VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY NA ÚSEKU POŽÁRNÍ OCHRANY 

Stavební prevence, kontrolní činnost a zjišťování příčin požárů

• 409 tematických kontrol

• 12 kontrol obcí

• 118 úkonů předcházejících kontrole

• posouzeno 1261 stavebních záměrů a 657 uvedení stavby do užívání

• přijatých 652 žádostí k úkonům nepodléhajícím výkonu státního požárního dozoru

• zpracováno 264 spisů o požárech, z užívání bylo vyloučeno 6 věcí

• účast na 80 akcích spojených s KFZ nebo funkční zkouškou

• vydáno 87 rozhodnutí k dokumentaci zdolávání požárů a 2 k posouzení požárního nebezpečí

Příslušníci prevence zajišťovali seminář o nebezpečných plynech, kterého se zúčastnilo 52 osob

Ochrana obyvatelstva a civilní nouzová připravenost

• 24 kontrol obcí

• 4 kontroly obcí s rozšířenou působností

• 3 kontroly v oblasti prevence závažných havárií a zpracovány 2 vyjádření k dokumentaci o prevenci 

závažných havárií

Realizován kurz „Technik ochrany obyvatelstva“ – účast 14 zástupců ze 7 JSDH obcí.

V rámci preventivně výchovné činnosti oslovuje HZS KHK širší veřejnost a snaží se tak zvyšovat základní 

povědomí v oblasti požární ochrany. V programu „HASÍK“ zaměřeném na školy odučilo 29 instruktorů v 118 

třídách celkem 2465 žáků. Pozornost byla zaměřena i na vzdělávání pedagogů, semináře se zúčastnilo 46 

zástupců středních škol.



PERSONÁLNÍ OBLAST
ÚDAJE K 31. 12. 2022

SYSTEMIZACE – 539 PŘÍSLUŠNÍKŮ A 41 ZAMĚSTNANCŮ

VĚK 18 - 29 30 -39 40 - 49 50 - 59 nad 60 CELKEM

MUŽI 94 139 168 79 6 486

ŽENY 5 15 17 5 2 44

CELKEM 99 154 185 84 8 530

VĚKOVÁ STRUTKURA SBORU – PŘÍSLUŠNÍCI CELKEM

VĚKOVÁ STRUTKURA SBORU – PŘÍSLUŠNÍCI V PŘÍMÉM VÝKONU SLUŽBY

VĚK 18 - 29 30 -39 40 - 49 50 - 59 nad 60 CELKEM

CELKEM 91 115 119 43 1 369



PERSONÁLNÍ OBLAST
ÚDAJE K 31. 12. 2022

POČETNÍ STAVY PŘÍSLUŠNÍKŮ V PŘÍMÉM VÝKONU 

SLUŽBY PODLE STANIC

ÚO HRADEC 
KRÁLOVÉ

HRADEC KRÁLOVÉ – U PŘÍVOZU 54

HRADEC KRÁLOVÉ – PRAŽSKÁ 24

NOVÝ BYDŽOV 15

93

ÚO JIČÍN JIČÍN 39

NOVÁ PAKA 15

HOŘICE 15

69

ÚO NÁCHOD NÁCHOD 39

BROUMOV 15

JAROMĚŘ 24

78

ÚO RYCHNOV NAD 
KNĚŽNOU

RYCHNOV NAD KNĚŽNOU 39

DOBRUŠKA 15

54

ÚO TRUTNOV TRUTNOV 39

VRCHLABÍ 15

DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM 24

78



14 STANIC HZS

K 1. 1. 2023 PODLE NOVÉ SYSTEMIZACE 

NAVÝŠENY POČETNÍ STAVY:

557 PŘÍSLUŠNÍKŮ

41 ZAMĚSTNANCŮ



Zpráva o činnosti 

Hasičského záchranného sboru Královéhradeckého kraje 

v roce 2022

únor 2023

Schválil: plk. Ing. David Pouč

Statistické údaje o zásahové činnosti: plk. Ing. Radek Mencl

Zpracování zprávy: por. Mgr. Martina Götzová, MBA

Použité fotografie: archiv HZS KHK, autor por. Bc. Michal Fanta


